
Amt Geltinger Bucht Vorlage
2017-00AA-091

öffentlich

Betreff

Beratung und Beschluss über die Satzung des Amtes Geltinger 
Bucht
über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der betreuten 
Grundschule an der Heinrich-Andresen-Schule Grundschule Sterup 
(Gebührensatzung)
Sachbearbeitende Dienststelle:
Hauptamt

Datum
04.07.2017

Sachbearbeitung:
Kirsten Scharf

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Amtsausschuss des Amtes Geltinger Bucht (Beratung und Beschluss) Ö

Beschlussvorschlag:
Der Amtsausschuss des Amtes Geltinger Bucht beschließt die Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für die Benutzung der betreuten Grundschule an der Heinrich-Andresen-
Schule Grundschule Sterup in der vorliegenden und erläuterten Fassung.
   

Sachverhalt:
Die bislang erfolgte Betreuung der Schulkinder in der DRK-Kindertagesstätte in Sterup 
wurde zum Ende des Schuljahres 2016/2017 durch das DRK eingestellt.
Da es nicht rechtzeitig gelungen ist, für das Schuljahr 2017/2018 eine offene 
Ganztagsschule an der Heinrich-Andresen-Schule Grundschule Gelting einzurichten, die 
Betreuung der Kinder nach der Schule aber sicherzustellen ist, wurde zunächst befristet für 
das Schuljahr 2017/2018 eine Betreute Grundschule eingerichtet. Im kommenden Schuljahr 
werden die Vorbereitungen für die Einrichtung einer offenen Ganztagsschule an der 
Heinrich-Andresen-Schule Grundschule Sterup zum Abschluss gebracht.
   

Finanzielle Auswirkungen vorhanden Ja: X Nein:
Betroffenes Produktkonto:
Haushaltsansatz im lfd. Jahr: AfA / Jahr: 

Noch zur Verfügung stehende Mittel: 

  

Anlagen:
Satzung des Amtes Geltinger Bucht über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der 
betreuten Grundschule an der Heinrich-Andresen-Schule Grundschule Sterup 
(Gebührensatzung)





1/1 

 

 

Satzung des Amtes Geltinger Bucht 
über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung 

der betreuten Grundschule an der Heinrich-Andresen-Schule 
Grundschule Sterup (Gebührensatzung) 

 
Aufgrund des § § 24a der Amtsordnung für Schleswig-Holstein (AO) vom 28.02.2003 
(GVOBl. Schl.-H. 2003, S. 112) in der zurzeit gültigen Fassung in Verbindung mit § 4 der 
Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57) 
in der zurzeit gültigen Fassung und der §§ 1,2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes 
des Landes Schleswig-Holstein (KAG) vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 27) in der 
zur Zeit gültigen Fassung wird nach Beschlussfassung durch den Amtsausschuss 
Geltinger Bucht vom ….. folgende Satzung erlassen:  
 

§ 1 
(1) Das Amt Geltinger Bucht als Träger der betreuten Grundschule an der Heinrich-

Andresen-Schule Grundschule Sterup erhebt für die Inanspruchnahme des 
Betreuungsangebotes eine Betreuungsgebühr. 

(2) Abgabenschuldner sind die Erziehungsberechtigten der Kinder. 
 

§ 2 
(1) Die Verpflichtung zur Zahlung der Betreuungsgebühr entsteht mit der Aufnahme 

des Kindes in die „Betreute Grundschule“. Die Betreuungsgebühr wird grundsätzlich 
durchgängig ganzjährig für jeweils volle Kalendermonate abgerechnet, ungeachtet 
davon, welcher Tag des Monats als Betreuungsbeginn oder -ende angegeben wird. 
Die Höhe der Betreuungsgebühr errechnet sich aus den tatsächlichen 
Aufwendungen des Trägers. Sie beträgt  

für Schülerinnen und Schüler der Klassenstufe 1 und 2 60,00 €,  
für Schülerinnen und Schüler der Klassenstufe 3 und 4 45,00 €  

  für jeden angefangenen Kalendermonat.  
  Für die Kurzbetreuung der Schülerinnen und Schüler der Klassenstufe 1 und 2 bis 
  schultäglich 12.30 Uhr beträgt die Betreuungsgebühr 25,00 € für jeden 
  angefangenen Kalendermonat. 

 
§ 3 

(1) Die Aufnahme erfolgt nach schriftlichem Antrag bei der „Betreuten Grundschule“. 
(2) Eine Abmeldung des Kindes zum Schuljahresende ist erst mit Ablauf des 

Kalendermonats möglich, der dem Beginn der Sommerferien folgt. Schulabgänger 
sind von dieser Regelung ausgenommen. 

(3) Die Abmeldung eines Kindes muss grundsätzlich mit einer einmonatigen Frist zum 
Ende eines Kalendermonats erfolgen. Maßgebend hierfür ist das Eingangsdatum 
der Kündigung. Die Kündigung hat schriftlich durch die Erziehungsberechtigten zu 
erfolgen. 

(4) Falls die Abmeldung nicht rechtzeitig vorliegt, wird die Betreuungsgebühr für den 
nachfolgenden Monat in voller Höhe erhoben. 

 
§ 4 

Die Betreuungsgebühr wird  in der Regel im Lastschriftverfahren  (SEPA-
Lastschriftmandat) monatlich zum 01.  des Betreuungsmonats erhoben oder ist zur 
angegebenen Fälligkeit kostenfrei auf das Konto des Trägers zu zahlen. 

 
§ 5 

Diese Satzung tritt zum 1. August 2017 in Kraft. 
 
 
 
Steinbergkirche, den  

 
 

 
Thomas Johannsen  
    Amtsvorsteher 


	Vorlage
	Anlage  1 Gebührensatzung des Amtes Geltinger Bucht Betreute GS Sterup

